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Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99

За подетални информации јавете се кај: Ивана Наскова		               Јане Мирчески
For further information please call:	     Ivana Naskova		               Jane Mirceski
					          +389 2 3295 707		                +389 2 3295 831
					         e-mail: ivana.naskova@stat.gov.mk    e-mail: jane.mirceski@stat.gov.mk

Државниот завод за статистика по вторпат ја спроведе Анкетата за структурата на заработувачката, 2014, со цел 
да се соберат податоци за вработеноста и структурата на платите во земјата.

Истражувањето овозможува да се увидат врските помеѓу платите кои им се исплатени на вработените, нивните 
индивидуални белези (пол, возраст, занимање, времетраење на вработувањето, ниво на образование и сл.) 
и карактеристиките на деловниот субјект каде што лицата се вработени (економска активност, големина на 
деловниот субјект и  региони).

Просечната бруто-годишна заработувачка за 2014 година изнесува  397 739 денари, а просечната бруто-месечна 
заработувачка за октомври 2014 изнесува 31 590 денари.

Структура на заработувачката на вработените, 2014 година

Structure of earnings of employees, 2014

The State Statistical Office conducted for the second time the Structure of Earnings Survey in 2014 in order to obtain data on 
employment and structure of wages in the country. 

The Survey allows to see the relationships between the wages paid to employees, their individual characteristics (sex, age, 
occupation, length of service, level of education, etc.) and the characteristics of the business entity where the persons are 
employed (economic activity, size of the business entity and regions).

The average gross annual earning for 2014 is 397 739 denars, while the average gross monthly earning for October 2014 is                  
31 590 denars. 

ПАЗАР НА ТРУД - LABOUR FORCE

СООПШТЕНИЕ - NEWS RELEASE 
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23.12.2015
Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99
Т-01: Просечни бруто-заработувачки, социјални придонеси и даноци,  по возрасни групи и по пол 

T-01: Average gross earnings, social contributions and taxes by age group and sex

Возрасни групи/ 
Age groups

Годишна бруто-заработувачка, 
2014 година, во денари

Бруто-заработувачка, 
октомври 2014 година,  

во денари

Социјални придонеси и 
даноци исплатени од страна 
на работодавaчот на сметка 

на работникот, октомври 
2014 година, 
 во денари

Просечна бруто-
заработувачка од час, 

октомври 2014 година,  
во денари

Annual gross earnings  
in 2014 in MKD

Gross earnings in  
October 2014 in MKD

Social contributions and taxes 
paid by the employer on 

behalf of the employee in 
October 2014 in MKD

Average gross earnings per 
hour in October 2014 in 

MKD

вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени

Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Вкупно/ Total  397 739  419 999  369 711  31 590  32 869  29 979  9 930  10 357  9 393   174   181   166

15-19  178 734  199 514  148 602  16 362  18 098  13 846  4 763  5 315  3 962   100   104   93

20-24  242 226  252 032  226 362  20 514  20 806  20 041  6 150  6 267  5 962   115   116   114

25-29  313 381  322 718  300 737  25 378  25 980  24 563  7 823  8 092  7 458   141   144   137

30-34  399 740  418 771  374 734  30 921  32 030  29 464  9 710  10 189  9 082   171   176   164

35-39  414 366  439 785  383 940  33 454  35 311  31 231  10 491  11 104  9 756   185   194   173

40-44  407 094  432 306  378 698  32 952  34 296  31 439  10 323  10 921  9 650   182   189   174

45-49  405 677  447 946  357 573  31 710  34 451  28 591  9 903  10 614  9 093   174   189   158

50-54  405 851  429 858  377 816  31 733  32 965  30 294  10 108  10 490  9 661   175   181   167

55-59  415 603  435 409  391 356  32 940  33 816  31 868  10 511  10 790  10 169   181   185   175

60 и повеќе/and 
over

 469 062  475 764  455 217  37 470  37 425  37 561  11 841  11 738  12 053   206   205   206
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Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99
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Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99

Т-04: Просечни бруто-заработувачки, социјални придонеси и даноци според работниот стаж и полот 
T-04: Average gross earnings, taxes and social contributions by length of service and sex

Работен стаж/ 
Length of service

Годишна бруто-
заработувачка, 2014 година, 

во денари

Бруто-заработувачка, 
октомври 2014 година, 

во денари

Социјални придонеси и 
даноци исплатени од 

страна на работодавачот 
на сметка на работникот, 

октомври 2014 година, 
во денари

Просечна бруто-
заработувачка од час, 

октомври 2014 година, 
во денари

Annual gross earnings
in 2014 in MKD

Gross earnings in 
October 2014 in MKD

Social contributions and 
taxes paid by the employer 

on behalf of the 
employee in 

October 2014 in MKD

Average gross earnings 
per hour in 

October 2014 
in MKD

вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени

Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Вкупно/ Total  397 739  419 999  369 711  31 590  32 869  29 979  9 930  10 357  9 393   174   181   166

До/Up to 1 
година/year

 283 849  297 246  267 023  26 051  27 315  24 464  8 020  8 485  7 435   145   151   138

1-4  367 901  395 839  330 314  28 732  30 571  26 258  8 927  9 498  8 160   159   169   146

5-9  438 279  464 026  404 585  35 156  36 651  33 200  11 116  11 689  10 366   193   201   182

10-14  449 852  469 557  425 470  35 752  36 503  34 823  11 367  11 601  11 078   196   199   191

15-19  464 982  485 630  443 557  36 037  36 201  35 866  11 561  11 590  11 531   198   199   197

20-24  467 490  468 392  466 443  35 466  35 409  35 533  11 372  11 399  11 341   195   194   195

25-29  477 459  519 574  430 165  32 216  32 854  31 499  10 156  10 252  10 049   176   179   172

30-34  386 529  375 447  396 710  31 324  31 458  31 201  10 045  10 125  9 971   172   172   172

35-39  432 266  474 464  399 959  31 111  31 945  30 472  9 904  10 043  9 798   170   175   167

40 и повеќе/ and 
more

 341 197  360 309  325 916  25 684  27 246  24 435  8 258  8 792  7 830   146   154   140
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Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99

Т-05: Просечни бруто-заработувачки, социјални придонеси и даноци според видот на договорот за вработување и полот 
T-05: Average gross earnings, taxes and social contributions by type of employment contract and sex

Вид на договор за 
вработување/ 

Type of employment 
contract

Годишна бруто-
заработувачка, 

2014 година, 
во денари

Бруто-заработувачка, 
октомври 2014 година, 

во денари

Социјални придонеси и 
даноци исплатени од 

страна на работодавачот 
на сметка на работникот, 

октомври 2014 година, 
во денари

Просечна бруто-
заработувачка од час, 

октомври 2014 година,    
во денари

Annual gross earnings 
in 2014 in MKD

Gross earnings in 
October 2014 in MKD

Social contributions and taxes 
paid by the employer on 
behalf of the employee 
in October 2014 in MKD

Average gross earnings 
per hour in 

October 2014 in MKD

вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени

Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Вкупно/ Total  397 739  419 999  369 711  31 590  32 869  29 979  9 930  10 357  9 393   174   181   166

На неопределено време/ 
Indefinite period

 421 383  439 827  398 067  33 386  34 451  32 039  10 522  10 881  10 069   184   189   177

На определено време/ 
Definite period

 308 346  344 136  263 586  24 755  26 781  22 221  7 677  8 341  6 847   138   148   124

На обука/приправници/ 
Trainee

 211 035  257 457  177 167  20 165  22 800  18 243  6 237  7 093  5 613   111   126   100
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Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99

Т-07: Просечни бруто-заработувачки, социјални придонеси и даноци според големината на деловниот субјект и полот 
T-07: Average gross earnings, taxes and social contributions by size of the business entity and sex

Големина на 
деловниот субјект/ 
Size of the business 

entity

Годишна бруто-
заработувачка, 2014 година, 

во денари

Бруто-заработувачка, 
октомври 2014 година, 

во денари

Социјални придонеси и 
даноци исплатени од страна 
на работодавачот на сметка 

на работникот, октомври 
2014 година, во денари

Просечна бруто-
заработувачка од час, 

октомври 2014 година,
 во денари

Annual gross earnings 
in 2014 in MKD

Gross earnings in 
October 2014 in MKD

Social contributions and taxes 
paid by the employer on 

behalf of the employee in 
October 2014 in MKD

Average gross earnings 
per hour in 

October 2014 in MKD

вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени

Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Вкупно/ Total  397 739  419 999  369 711  31 590  32 869  29 979  9 930  10 357  9 393   174   181   166

10-49  323 718  330 094  313 378  26 189  26 340  25 944  7 957  8 009  7 872   146   146   145

50-249  387 060  423 362  349 906  29 505  31 137  27 835  9 295  9 802  8 776   162   171   153

250 и повеќе/and more  457 617  484 451  423 160  37 133  39 149  34 543  11 842  12 560  10 920   204   214   191
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Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99
Т-09: Просечни бруто-заработувачки, социјални придонеси и даноци според полното и скратеното работно време и полот 

T-09: Average gross earnings, taxes and social contributions by full-time and part-time work and sex

Годишна бруто-
заработувачка, 2014 година, 

во денари

Бруто-заработувачка, 
октомври 2014 година, во 

денари

Социјални придонеси и 
даноци исплатени од страна 
на работодавачот на сметка 

на работникот, октомври 
2014 година, во денари

Просечна бруто-
заработувачка од час, 

октомври 2014 година, во 
денари

Annual gross earnings in 2014 
in MKD

Gross earnings in October 
2014 in MKD

Social contributions and 
taxes paid by the employer 

on behalf of the employee in 
October 2014 in MKD

Average gross earnings per 
hour in October 2014 in MKD

вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени вкупно мажи жени

Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Вкупно
Total

 397 739  419 999  369 711  31 590  32 869  29 979  9 930  10 357  9 393   174   181   166

Полно работно време
Full-time work

 402 803  424 646  375 123  32 012  33 259  30 431  10 064  10 481  9 536   175   181   166

Скратено работно време
Part-time work

 152 478  158 429  146 964  11 158  10 939  11 360  3 457  3 368  3 539   125   122   128

За подетални информации погледнете ја веб - страницата на Државниот завод за статистика.
Further information about the statistics can be found on the web page of the State Statistical Office.
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23.12.2015
Година/Year LIII

Број/No: 4.1.15.99
Методолошки објаснувања

Извештајните единици кои се предмет на ова истражување се избрани врз основа на примерок, односно во примерокот 
се опфатени претпријатија со дејност А - О (според Националната класификација на дејностите НКД Рев.2) и кои имаат 
десет или повеќе вработени. Со истражувањето се опфатени најмалку 70% од вработените во секој регион. Референтна 
година е 2014, а референтен месец октомври 2014. 

Дефиниции
Просечната бруто-месечна заработувачка за референтниот месец (октомври 2014) ги опфаќа сите исплати во готово 
кои им се исплатени на вработените пред исплатата на одбитоците за социјални придонеси и даноци од страна на 
работодавачот на сметка на работникот.  Овде влегуваат и бонусите кои се однесуваат на референтниот месец, исплатите 
за прекувремена работа, специјалните исплати за работа во смени и сл.
Исклучени се плаќањата кои не се однесуваат на референтниот месец (октомври), бонуси и додатоци кои не се ипслатени 
регуларно во кој било платен период (како на пример, 13-та плата).
Просечната бруто-годишна заработувачка, покрај месечните бруто-заработувачки, ги покрива и сите нестандарни 
исплати  кои не се исплатени регуларно во некој од платните периоди (пример: 13-та плата, празнични бонуси, тримесечни 
или годишни бонуси и сл.).
Просечна бруто-заработувачка од час претставува  бруто-месечна заработувачка поделена со бројот на платени часови 
за референтниот месец.

Methodological explanations

The reporting units that are subject to this survey are selected on the basis of a sample, i.e. the sample covers enterprises with 
activity A – S (according to the National Classification of Activities NACE Rev. 2) and which have ten or more employees. The 
Survey covers at least 70% of employees in each region. Reference year is 2014, and reference month October 2014.

Definitions
Average gross monthly earning for the reference month (October 2014) covers all payments in cash paid to employees by the 
employer prior to payment of social contributions and taxes on behalf of the employees. This also includes bonuses for the 
reference month, payments for over-time work, special payments for shift-work, etc.
Excluded are the payments that do not refer to the reference month (October), bonuses and allowances not paid regularly in any 
of the pay periods (for example 13th month payment).
Average gross annual earning also covers all non-standard payments which are not paid regularly in some of the pay periods (for 
example 13th month payment, holiday bonuses, quarterly or annual bonuses, etc.), besides the monthly gross earnings.
Average gross earning per hour is the gross monthly earning divided by the number of hours paid for the reference month.


